  Arrêt du 28 février 2024
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Giorgio Bomio-Giovanascini et Felix Ulrich,
la greffière Claude-Fabienne Husson Albertoni
Parties  A., représenté par Me Kurt U. Blickenstorfer, avocat,
recourant

participer à l'administration des preuves, d'en prendre connaissance et de se
déterminer à leur propos (art. 29 al. 2 Cst.; ATF 142 III 48 consid. 4.1.1; 141
V 557 consid. 3.1; arrêts du Tribunal fédéral 6B_1368/2016 et 6B_1396/2016
du 15 novembre 2017 consid. 2.1, non publié in ATF 143 IV 469; 6B_33/2017
du 29 mai 2017 consid. 2.1).
2.2 En matière d'entraide judiciaire, ce droit est mis en œuvre par l'art. 80b EIMP
et par les art. 26 et 27 PA, applicables par renvoi de l'art. 12 al. 1 EIMP. Ces
dispositions permettent à l'ayant droit de consulter le dossier de la
procédure, à moins que certains intérêts s'y opposent (art. 80b al. 2 EIMP).
Le droit de consulter le dossier s'étend uniquement aux pièces décisives
pour le sort de la cause, soit toutes celles que l'autorité prend en
considération pour fonder sa décision; dès lors, il lui est interdit de se référer
à des pièces dont les parties n'ont eu aucune connaissance (v. art. 26 al. 1
let. a, b et c PA; ATF 132 II 485 consid. 3.2; 121 I 225 consid. 2a; 119 Ia 139
consid. 2d; 118 Ib 438 consid. 3; arrêts du Tribunal fédéral 1A.149/2006 et
1A.175/2006 du 27 novembre 2006 consid. 2.1; 1A.247/2000 du
27 novembre 2000 consid. 3a; ZIMMERMANN, La coopération judiciaire
internationale en matière pénale, 5e éd. 2019, n° 477, p. 515). D'après la
jurisprudence, le droit de consulter le dossier n'est accordé aux ayants droit,
selon l'art. 80b al. 1 EIMP, que si la sauvegarde de leurs intérêts l'exige (arrêt

à faux ce qui suffit à sceller le sort de ce grief qui est rejeté.
- 10 -
4.
4.1 Le recourant souligne par ailleurs qu’il n’a jamais été impliqué dans l’enquête
en Hollande alors que selon la demande d’entraide, il aurait eu à tout le
moins un rôle de complice dans les actes de corruption visés. Il rappelle
n’avoir en particulier jamais transmis d’argent à K. ou à un autre membre de
la famille de L. Les soupçons le concernant ne sont ainsi selon lui pas
fondés.
4.2 L'octroi de l'entraide n'implique pas que la personne soumise à une mesure
de contrainte dans l'Etat requis soit elle-même accusée. Dans ce domaine,
les mesures de contrainte ne sont en effet pas réservées aux seules
personnes poursuivies dans la procédure étrangère, mais à toutes celles qui
détiendraient des informations, des pièces, des objets ou des valeurs ayant
un lien objectif avec les faits sous enquête dans l'Etat requérant (arrêt du
Tribunal fédéral 1A.70/2002 du 3 mai 2002 consid. 4.3; arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2019.174-175 du 27 décembre 2019 consid. 3.2).
4.3 In casu, en raison de son enquête pour corruption, faux en écriture et
blanchiment d’argent, l’autorité requérante a demandé d'avoir un aperçu des
flux de trésorerie qui ont suivi les transferts en Suisse par F. Ltd sur le compte
bancaire au nom de H. Ltd auprès de la banque G., ainsi que du dossier du

pas encore été informé de la procédure d’entraide et du blocage de ses
comptes. L’accès aux documents par l’autorité étrangère n’aurait dû être
autorisé qu’après que l’autorité d’exécution aurait statué sur l’admissibilité et
la portée de l’entraide. La demande d’entraide devrait de ce fait être refusée.
5.1 A teneur de l’art. 65a al. 1 EIMP, lorsque l’État requérant le demande en
- 11 -
vertu de son propre droit, les personnes qui participent à la procédure à
l’étranger peuvent être autorisées à assister aux actes d’entraide et à
consulter le dossier. La participation à l'exécution de la demande de
fonctionnaires étrangers peut, selon les circonstances, il est vrai comporter
le risque d'un dévoilement prématuré d'informations et de documents dont la
transmission ne peut être ordonnée que dans le cadre d'une décision de
clôture au sens de l'art. 80d EIMP. De jurisprudence constante toutefois, ce
risque peut être évité par la fourniture, par l'autorité requérante, de garanties
de nature à empêcher l'utilisation prématurée des informations (ATF 128 II
211 consid. 2.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2023.79 du 7 juillet 2023
consid. 4.2).
5.2 C’est à tort que le recourant retient que l’autorité requérante n’aurait dû avoir
accès aux informations recueillies qu’après la décision de l’autorité
d’exécution sur l’admissibilité et l’ampleur de l’entraide à apporter. Pour des

tout point conforme aux exigences jurisprudentielles et aucun grief ne peut
être retenu contre l’autorité d’exécution à ce sujet.
5.3 Par ailleurs, dans la demande d’entraide les autorités requérantes ont
demandé le maintien de la confidentialité sur les informations recueillies.
Elles ont réitéré leur requête en ce sens lors de leur présence en Suisse en
juillet 2021 et ont demandé une prolongation du maintien du secret jusqu’en
janvier 2022 (dossier MPC, onglet 2, correspondance directe avec l’autorité
étrangère act. 20210706 p. 2). Saisie d’une telle demande, l’autorité
d’exécution devait s’y conformer. Cela n’empêchait pas pour autant la
présence des représentants étrangers durant cette période. En effet, en
général, une telle mesure a principalement pour but d'empêcher que la
procédure d'entraide ne compromette le secret de la procédure pénale
étrangère (art. 80b al. 2 let. a EIMP). Ce qui importe, c’est que comme en
l’espèce, avant qu’une décision de clôture ne soit rendue, un accès au
dossier soit octroyé aux parties afin de préserver leur droit d’être entendu
(arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.294 du 7 octobre 2009 consid. 3.1.2
et références citées). L’argument du recourant est donc rejeté.
- 12 -
6. Dans un grief ultérieur, le recourant relève une violation du principe de la
double incrimination. La demande d’entraide évoque certes le blanchiment

6.1.1 La condition de la double incrimination est satisfaite lorsque l'état de faits
exposé dans la demande d'entraide correspond, prima facie, aux éléments
constitutifs objectifs d'une infraction réprimée par le droit suisse, à l'exclusion
des conditions particulières en matière de culpabilité et de répression, et
donnant lieu ordinairement à la coopération internationale (v. art. 64 al. 1
EIMP, en relation avec l'art. 5 ch. 1 let. a CEEJ; ATF 124 II 184 consid. 4b/cc;
122 II 422 consid. 2a; 118 Ib 448 consid. 3a et les arrêts cités; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_123/2007 du 25 mai 2007 consid. 1.3). Lorsqu'une
autorité suisse est saisie d'une requête d'entraide en matière pénale, elle n'a
pas à se prononcer sur la réalité des faits évoqués dans celle-ci puisqu'elle
ne peut que déterminer si, tels qu'ils sont présentés, ils constituent une
infraction. Elle ne peut s'écarter des faits décrits par l'État requérant qu'en
cas d'erreurs, lacunes ou contradictions évidentes et immédiatement
établies (ATF 133 IV 76 consid. 2.2; 126 II 495 consid. 5e/aa; 118 Ib 111
consid. 5b; 107 Ib 264 consid. 3a; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2017.147 du 5 octobre 2017 consid. 3.1.1; RR.2014.75-76 du
5 septembre 2014 consid. 5.2; RR.2008.69 du 14 août 2008 consid. 3).
Quant à l'autorité requérante, elle ne doit pas fournir des preuves des faits
qu'elle avance ou exposer – sous l'angle de la double incrimination – en quoi
la partie dont les informations sont requises est concrètement impliquée
dans les agissements poursuivis (arrêt du Tribunal fédéral 1C_660/2019 du

pour chacun des chefs à raison desquels les prévenus sont poursuivis dans
l'État requérant (ATF 125 II 569 consid. 6; 110 Ib 173 consid. 5b; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_138/2007 du 17 juillet 2007 consid. 2.3.2; 1A.212/2001
du 21 mars 2002 consid. 7).
6.1.2 S'agissant du chef de blanchiment d'argent, l'autorité requérante ne doit pas
nécessairement apporter la preuve de la commission des actes
de blanchiment ou de l'infraction préalable; un simple soupçon considéré
objectivement suffit pour l'octroi de la coopération sous l'angle de la double
incrimination (ATF 130 II 329 consid. 5.1; 129 II 97 consid. 3; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_126/2014 du 16 mai 2014 consid. 4.4; 1A.231/2003 du
6 février 2004 consid. 5.3; TPF 2011 194 consid. 2.1 in fine; v. ég.
ZIMMERMANN, op. cit., no 602). Envers les Etats cocontractants de la CBI ou
de l'UNCAC, la Suisse doit ainsi pouvoir accorder sa collaboration aussi
lorsque le soupçon de blanchiment est uniquement fondé sur l'existence de
transactions suspectes (v. arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2020.178 du
6 mai 2021 consid. 3.3.2 et RR.2020.133 du 14 décembre 2020 consid. 3.3).
Tel est notamment le cas lorsqu'on est en présence de transactions dénuées
de justification apparente ou d'utilisation de nombreuses sociétés réparties
dans plusieurs pays (arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.69-72 du
14 août 2008 consid. 3.3 et les références citées). L'importance des sommes
mises en cause lors des transactions suspectes constitue également un
élément important à prendre en considération (arrêt du Tribunal fédéral
1A.188/2005 du 24 octobre 2005 consid. 2.4; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2011.103-104/136-138 du 21 novembre 2011 consid. 4.3 et les
références citées).
6.2 Tels qu’exposés dans la requête, les faits permettent effectivement de
soupçonner que de fausses indications ont été données et des contrats fictifs
passés afin de cacher l’arrière-plan économique réel des versements

utiles à la procédure pénale est en principe laissé à l'appréciation des
autorités de poursuite de l'État requérant (ATF 136 IV 82 consid. 4.1; arrêt
du Tribunal fédéral 1C_582/2015 du 10 novembre 2015 consid. 1.4). Le
principe de la proportionnalité interdit à l'autorité suisse d'aller au-delà des
requêtes qui lui sont adressées et d'accorder à l'État requérant plus qu'il n'a
demandé. Cela n'empêche pas d'interpréter la demande selon le sens que
l'on peut raisonnablement lui donner; l'autorité d'exécution devant faire
preuve d'activisme, comme si elle était elle-même en charge de la poursuite.
Le cas échéant, une interprétation large est admissible s'il est établi que
toutes les conditions à l'octroi de l'entraide sont remplies. Ce mode de
procéder permet ainsi d'éviter d'éventuelles demandes complémentaires
(ATF 136 IV 82 consid. 4.1; 121 II 241 consid. 3a; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2009.286-287 du 10 février 2010 consid. 4.1). Sur cette base,
peuvent aussi être transmis des renseignements et des documents qui ne
sont pas mentionnés dans la demande (TPF 2009 161 consid. 5.2; arrêts du
Tribunal pénal fédéral RR.2018.32-37 du 23 août 2018 consid. 4.1;
RR.2010.39 du 28 avril 2010 consid. 5.1).
7.1.2 L'examen de l'autorité d'entraide est régi par le principe de l'« utilité
potentielle » qui joue un rôle crucial dans l'application du principe de la
proportionnalité en matière d'entraide pénale internationale (ATF 122 II 367
consid. 2c et les réf. citées). Sous l'angle de l'utilité potentielle, il doit être
- 15 -
possible pour l'autorité d'investiguer en amont et en aval du complexe de
faits décrit dans la demande et de remettre des documents antérieurs ou
postérieurs à l'époque des faits indiqués (arrêt du Tribunal fédéral
1A.212/2001 précité consid. 9.2.2; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2017.53-54 du 2 octobre 2017 consid. 8.2 in fine). Les autorités
suisses sont tenues, au sens de la procédure d'entraide, d'assister les
autorités étrangères dans la recherche de la vérité en exécutant toute
mesure présentant un rapport suffisant avec l'enquête pénale à l'étranger,
étant rappelé que l'entraide vise non seulement à recueillir des preuves à
charge, mais également à décharge (ATF 118 lb 547 consid. 3a; arrêt du
Tribunal fédéral 1A.88/2006 du 22 juin 2006 consid. 5.3; arrêts du Tribunal
pénal fédéral RR.2013.231 du 23 octobre 2013 consid. 4.1 et réf. citées;
RR.2008.287 du 9 avril 2009 consid. 2.2.4 et la jurisprudence citée). C'est
donc le propre de l'entraide de favoriser la découverte de faits, d'informations
et de moyens de preuve, y compris ceux dont l'autorité de poursuite
étrangère ne soupçonne pas l'existence. Il ne s'agit pas seulement d'aider
l'État requérant à prouver des faits déjà révélés par l'enquête qu'il conduit,
mais aussi d'en dévoiler d'autres, s'ils existent. Il en découle, pour l'autorité
d'exécution, un devoir d'exhaustivité qui justifie de communiquer tous les
éléments qu'elle a réunis, qui sont propres à servir l'enquête étrangère ou
qui peuvent permettre d'éclairer les rouages du mécanisme délictueux
poursuivi dans l'État requérant (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2019.172+173 du 28 janvier 2020 consid. 3.1 et réf. citées; ZIMMERMANN,
op. cit., no 723, p. 798 ss).
7.1.3 S'agissant de demandes relatives à des informations bancaires, il convient
en principe de transmettre tous les documents qui peuvent faire référence
au soupçon exposé dans la demande d'entraide. Il doit exister un lien de
connexité suffisant entre l'état de fait faisant l'objet de l'enquête pénale
menée par les autorités de l'Etat requérant et les documents visés par la
remise (ATF 129 II 462 consid. 5.3; arrêts du Tribunal fédéral 1A.189/2006
du 7 février 2007 consid. 3.1; 1A.72/2006 du 13 juillet 2006 consid. 3.1).
7.1.4 Lorsque la demande tend à éclaircir le cheminement de fonds d'origine
délictueuse, il convient en principe d'informer l'Etat requérant de toutes les
transactions opérées au nom des personnes et des sociétés et par le biais
des comptes impliqués dans l'affaire, même sur une période relativement
étendue (ATF 121 II 241 consid. 3c). L'utilité de la documentation bancaire
découle du fait que l'autorité requérante peut vouloir vérifier que les
agissements qu'elle connaît déjà n'ont pas été précédés ou suivis d'autres
actes du même genre (v. arrêts du Tribunal fédéral 1A.259/2006 du
26 janvier 2007 consid. 2.2; 1A.75/2006 du 20 juin 2006 consid. 3.2;
1A.79/2005 du 27 avril 2005 consid. 4.2; 1A.59/2005 du 26 avril 2005 consid.
6.2).
- 16 -
7.2
7.2.1 La demande d’entraide vise en l’occurrence à obtenir des informations en

Il apparaît en outre que les 19 janvier 2016 et 28 février 2017, le recourant a
opéré divers versements (USD 1,3 Mio [pièce MPC 002737_00266],
USD 300'000 [pièce MPC 002737_00266], USD 60'000.-- [pièce MPC
002737_00269]) en faveur de sa société H. Ltd. Cette dernière a pour sa part
fait parvenir de l’argent sur le compte du recourant les 20 juillet 2017,
7 janvier 2019 et 28 août 2020, respectivement, USD 600'000.--,
USD 600'000.-- et USD 100'000.-- (pièces MPC 002737_00268,
002737_00270, 002737_00281). Par ailleurs, de nombreux transferts pour
des montants importants ont été réalisés entre les différents comptes
détenus par le recourant, avec comme mention « own funds transfer»
(pièces MPC 002737_00293ss et 002737_00300). Le recourant fait valoir
diverses raisons à ces transferts. Ces développements relèvent toutefois de
l'argumentation à décharge sur le fond de la procédure étrangère, laquelle,
de jurisprudence constante, n'a pas sa place dans le cadre de la procédure
d'entraide (ATF 132 II 81 consid. 2.1 et les arrêts cités; arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2011.82 du 21 juin 2011 consid. 3.3.2/c; RR.2007.183 du
21 février 2008 consid. 3; RR.2007.118 du 30 octobre 2007 consid. 5.1). Il
n'appartient en effet pas à la Cour de céans dans le cadre de la procédure
d'entraide, de se substituer au juge du fond de l'Etat requérant et apprécier
si les accusations proférées sont fondées ou non. Il faudra donc que le
recourant les invoque devant le juge étranger.

le recourant invoque le risque que divers documents devant être transmis
pourraient se retrouver dans le pays Y. entre les mains de personnes voulant
les utiliser pour faire pression sur lui et le menacer. Il conteste donc que
soient remises des informations allant au-delà des stricts comptes de H. Ltd,
telles celles relatives à son ayant droit économique.
8.1 Au-delà du fait qu’ainsi qu’évoqué ci-dessus, lesdits documents sont
pertinents pour l’autorité requérante, par ce grief, le recourant sous-entend
implicitement que les autorités hollandaises pourraient ne pas respecter le
principe de la spécialité. Il y a lieu de relever à ce sujet que selon la
jurisprudence, le principe de la spécialité (art. 67 al. 1 EIMP), est présumé
en faveur des Etats liés à la Suisse par une convention ou un traité. En
- 19 -
pareille hypothèse, l'Etat requis doit rendre l'Etat requérant attentif au respect
du principe de la spécialité, mais il n'a pas à lui demander de garanties
préalables (ATF 115 Ib 373 consid. 8; 107 Ib 264 consid. 4b et les références
citées; arrêt du Tribunal fédéral 1A.76/2000 du 17 avril 2000 consid. 3c; arrêt
du Tribunal pénal fédéral RR.2009.358-359 du 15 avril 2010 consid. 7.1).
8.2 Or, en l’occurrence, l’autorité d’exécution a expressément rappelé la réserve
de la spécialité dans la décision attaquée (act. 1.1). Les craintes que le
recourant formule quant au fait que les données transmises se retrouveront
dans le pays Y. relèvent bien davantage du procès d'intention et rien ne
permet de douter que la réserve de la spécialité sera respectée par l’Etat
requérant. En outre, ainsi que le souligne le MPC, l’hypothèse – non avérée
en l’espèce – que les autorités requérantes puissent éventuellement utiliser
les informations transmises pour motiver une demande d’entraide au pays
Y. est en tout état de cause compatible avec le principe de la spécialité (arrêt
du Tribunal pénal fédéral RR.2011.93 du 28 juin 2011 consid. 3.2).
8.3 Mal fondé, ce grief est écarté.
9.
9.1 Enfin, le recourant requiert un caviardage plus extensif que celui opéré par
le MPC (act. 1 nos 58 ss). Il sollicite en effet l’anonymisation des données qui